
 دوفصلنامه مطالعات شبه قاره دانشگاه سیستان و بلوچستان

 1(133-1۵۰)صص  1399پاییز و زمستان  39شماره 12سال

 

اضطراب تأثیر هارولد  النساء مخفی بر اساس نظریهبندهای زیبتحلیل بینامتنی ترجیع

 بلوم

 احمد سنچولی-1

  چکیده 

م(، 193۰ولد: های بینامتنیت است که به وسیله هارولد بلوم )تنظریه اضطراب تأثیر یکی از گونه

ه بر محقق برجستة آمریکایی در نیمة دوم قرن بیستم مطرح گردید. این نظریه که بیش از هم

بویژه برای  دارد، برای مطالعة روابط خویشاوندی میان متونهای فروید تأکید روانکاوی و دیدگاه

این پژوهش  گیرد. لذا درمتن مورد استفاده قرار میهای متعدد با یک پیشمتنتبیین روابط بیش

بند ر ترجیعکه تحت تأثی« آمدهپس»یا « دیرآمده»النساء مخفی به عنوان شاعر بندهای زیبترجیع

انی داشته، الدین عبدالرزاق اصفهبند جمالگاه گوشة چشمی به ترکیب عاشقانة سعدی سروده شده و

گردد به این سؤال اساسی پاسخ داده حلیلی مورد بررسی قرار گرفته و تلاش میت -به شیوه توصیفی

ا اضطراب شود که وی به عنوان شاعر فرزند )پسر( تا چه حد توانسته خود را از دلواپسی نفوذ ی

دیک ن شاعر پدر برهاند؟ قرابت مضمون، وزن و قالب مشترک و شباهت نزتأثیر سعدی به عنوا

فی در سرودن النساء مخهای یکسان بیانگر آن است که زیببیت برگردان و استفاده از قافیه و ردیف

اب تأثیر خویش بندهای خود هرچند از مکانیسم دفاعی انکار بهره جسته، اما نتوانسته بر اضطرترجیع

 ز آن گذر نماید.غلبه کند و ا

 النساء مخفی.ببند، سعدی، زیبینامتنیت، نظریه اضطراب تأثیر، هارولد بلوم، ترجیع کلید واژه ها:

 مقدمه-1

 ا این کهبای کهن برخوردار است. های شعری فارسی است که از پیشینهبند یکی از قالبترجیع
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(، اما 1۵9اند )محجوب، بی تا: ترین ترجیعات را مربوط به دورة سامانی حدس زدهبرخی کهن

ق(، شاعر بزرگ قرن چهارم و پنجم  429بندها را در دیوان فرخی سیستانی )ف: نخستین ترجیع

بند بلند و زیبا به جای مانده که هر دو در مدح سروده شده است. توان یافت. از فرخی دو ترجیعمی

 امیریوسف با بیت برگردان: بیت دارد، در مدح ۵بند که هر بند  24بندی با یکی ترجیع

 بددددین شایسدددتگی جشدددنی بددددین بایسدددتگی روزی

 ملدددک را در جهدددان هدددر روز جشدددنی و ندددوروزی

 (4۰3-414: 1363)فرخی سیستانی،            

بیت دارد، در مدح امیرمحمدبن محمود  ۵بندی که هر بند آن هم  2۵بندی و دیگری ترجیع

 غزنوی با بیت ترجیع:

 ردین و خددرم جشددن نددوروزیاز ایددن فرخنددده فددرو

 نصدددیب خسدددرو عدددادل سدددعادت بددداد و پیدددروزی

 (414-426)همان:                                  

بندهای او موجب شده که پس از او شاعران لطف و شیرینی زبان فرخی و ساختار جالب ترجیع

بسرایند و حتی برای مضامین مختلفی از قبیل: مدح، نعت، توصیف، عشق و عرفان را در این قالب 

بند به دو دلیل برخی معتقدند ترجیع های اجتماعی و میهنی خویش از آن سود جویند.تبیین اندیشه

عمده مورد توجه شاعران قرار گرفته است: نخست آن که شاعران در آن چندان با محدودیت قافیه 

بیان کنند؛ و دوم آن که بیت خواهند چه را که میتوانند آنراحتی میو ردیف مواجه نیستند و به

برگردان اگر عالی سروده شده باشد، با تکرار در میانة بندها در هر بار خوانده شدن باعث برانگیخته 

 (.2-3: 1389گردد )کرمی، شدن خاطر خواننده و ایجاد شوق تازه در او می

ران بوده و های شعری در طول روزگار همواره مورد توجه شاعبند همچون دیگر قالبترجیع

ها، احساسات و عواطف گوناگون چه به صورت ابتکاری و چه به صورت از آن برای تبیین اندیشه

تقلیدی بهره برده و گاه در وزن و گاه در مضمون و محتوا و گاه در تعداد ابیات هر بند تغییراتی را 

یباً از لحاظ قالب و بند خویش تقرق( در سرودن ترجیع 6۰6-69۰اند. چنان که سعدی )ایجاد کرده

ق( بوده، ولی  ۵88الدین عبدالرزاق اصفهانی )ف: بند جمالشکل و حتی وزن تحت تأثیر ترکیب
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ق( در وزن و محتوایی دیگر، اما با زبان و  1198موضوع را تغییر داده است و یا هاتف اصفهانی )

بند عدی است، ترجیعبیانی لطیف، ساده و صمیمی که یادآور زبان و بیان سهل و ممتنع شعر س

ق( پا از دایرة تقلید فراتر ننهاده و از نظر  1۰48-1113النساء مخفی )خویش را سروده. اما زیب

بند سعدی بوده است. تنها نکته قابل توجه وزن، محتوا و تاحدودی ساختار کاملاً تحت تأثیر ترجیع

با عنایت به مسأله جنسیت،  بند مخفیدر این خصوص، تفاوت لحن و نوع بیان است که در ترجیع

النساء از سعدی، در این نوعی عواطف و احساسات زنانه مطرح است. با توجه به تأثیرپذیری زیب

-تحلیلی و برپایة رویکرد بینامتنی اضطراب تأثیر، ترجیع -شود تا به شیوة توصیفیپژوهش تلاش می

 بندهای او مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گیرد.

 سوالات تحقیقن مساله وبیا-1-1

آید. ای در عالم هنر، بویژه در عرصة ادبیات بدون نگاه به گذشته پدید نمیهیچ کار برجسته

(. هرچند 24: 1394)نامورمطلق، « همواره یا تداوم است یا تکرار، همیشه یا دگرگونی است یا تقلید»

تأثیری مهم و بسزا دارد، اما در ذوق و قریحة هنری شاعر یا نویسنده در خلق و آفرینش اثر ادبی 

ها و تفکرات دیگر نویسندگان و ادبا را دید. این مسأله توان اندیشهبنیان و اساس آرا و افکارش می

حضوری ( یا رابطة همintertextualityکه در نقد ادبی جدید از آن تحت عنوان بینامتنیت )

(copresenceمیان متن ) 1967تا  196۵های میلادی، یعنی بین سال 6۰ها یاد شده، در اواخر دهة 

ریزی گردید فرانسوی در آثار باختین پایه -شناس بلغاریهای ژولیا کریستوا، زباناز طریق بررسی

( و بعدها در سه رویکرد بینامتنی شامل: ترامتنیت از ژرار ژنت، نقل قول از 72: 138۵)مکاریک، 

ها م( در ادامه نظریه193۰-2۰18بلوم ادامه یافت. ژنت ) آنتوان کمپانیون و اضطراب تأثیر از هارولد

ای با عنوان هایی چون کریستوا، لوران ژنی و میکائیل ریفاتر، به طرح تازههای شخصیتو فعالیت

متنی را زیر پوشش کوشد تا همه ارتباطات میانای که میدست زد. دستگاه تازه و پیچیده« ترامتنیت»

 (.21: 139۵ق، خود قرار دهد )نامورمطل

: 138۵)آلن، « بینامتنیت از دید بوطیقای ساختارگرا خواند»توان آن را بینامتنیت ژنتی که می

شود. در بینامتنیت (، به دو دستة بینامتنیت صریح و آشکار و بینامتنیت ضمنی و پنهان تقسیم می1۵6

های آن نقل ترین زیرشاخهمهم راحتی عنصر بینامتنی را شناسایی نمود. ازتوان بهصریح و آشکار می

حضور به قول و کلاژ است. در بینامتنیت ضمنی و پنهان درست برعکس، عنصر مشترک و هم
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حضوری دو متن شد. روابط راحتی متوجه روابط همتوان بهروشنی و صراحت بیان نشده و نمی

( plagiatسرقت ) -3( referenceارجاع ) -2( citationنقل قول ) -1حضوری عبارتند از: هم

( که دو مورد نقل قول و ارجاع مربوط به 4۰: 139۵( )نامورمطلق، allusionتلمیح یا اشاره ) -4

 بینامتنیت صریح و آشکارند و سرقت و تلمیح به بینامتنیت ضمنی و پنهان تعلق دارند.

ی است که به شود، تأثیرپذیرهای بینامتنیت که مربوط به بینامتنیت پنهان مییکی دیگر از گونه

ترین منتقدان آمریکایی، در نیمة دوم قرن (، یکی از برجستهHarold Bloomوسیلة هارولد بلوم )

کند )همان: را مطرح می« آمدگیپس»یا « دیرآمدگی»بیستم مطرح گردید. او در این خصوص نظریة 

اند که شاهد آن ردهای را نقل ک(. بر اساس این نظریه، شاعری مانند شکسپیر یا میلتون حادثه114

ای جز ادامه دادن راه شاعران شوند، چارهنامیده می« هادیرآمده»ها که اند. شاعران پس از آنبوده

سو برای این که آن ای هستند. زیرا از یکها درگیر وضعیت دوگانهپیشرو را ندارند. این دیرآمده

را دارد، تقلید کنند و برای این که اصیل  روایت بزرگ را نقل کنند، باید از شاعر پیشین که حکم پدر

شود تا شاعران و برجسته باشند، باید روایت را واسازی نمایند. این وضعیت تعلیق موجب می

ها موجب فعال آمده یا دیرآمده دچار اضطراب تأثیر شوند. اضطراب تأثیر مانند همة اضطرابپس

کوشند تا موجب برطرف شدن ر ناخودآگاه میهایی که به طوشود. مکانیسمشدن مکانیسم دفاعی می

« بدخوانی»ترین واکنش شاعران پسین همانا دلهره و اضطراب شوند. از نظر بلوم مهم

(misreadingشاعر پیشین است. آن ) ها از این مکانیسم برای خلق اثر و حفظ اصالت استفاده

قل و با بدخوانی به خلق خود اصالت کوشند تا با تقلید، روایت را نتر میکنند. به عبارت دقیقمی

 (.111-148ببخشند. )همان: 

ها از نظر معنایی به یکدیگر مرتبط هستند بند دارد که هر دوی آنالنساء مخفی دو ترجیعزیب

بند را از نظر مضمون و بند اول است. این دو ترجیعبند دوم، ادامة همان ترجیعو در حقیقت ترجیع

بند معروف عاشقانة سعدی سروده بند طولانی دانست که تحت تأثیر ترجیععتوان یک ترجیمحتوا می

بیت است؛  228بند دارد و مشتمل بر  22بند سعدی شده با همان مضمون و همان ساختار. ترجیع

بند بند دارد و مجموع بندهای هر دو ترجیع 11النساء بندهای زیبدر حالی که هر یک از ترجیع

بند سعدی است. در این پژوهش که سعدی بیت است که مساوی ترجیع 23۰و مشتمل بر  22وی 

النساء مخفی به عنوان شاعر دیرآمده )پسر(، تلاش به عنوان شاعر پیشرو )پدر( مطرح است و زیب

النساء مورد بررسی و بندهای زیبگردد تا برپایة رویکرد بینامتنی و نظریه اضطراب تأثیر، ترجیعمی
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بندهایش تا چه و به این سؤال اساسی پاسخ داده شود که وی در سرودن ترجیع تحلیل قرار گیرد

 بندهایش اصالت ببخشد؟حد توانسته خود را از سلطة نفوذ سعدی برهاند و به ترجیع

 اهداف و ضرورت تحقیق-۲-1

های جدی و قابل تأمل و استفاده در عرصة بینامتنیت نظریه اضطراب تأثیر، یکی از نظریه

گردد. این نظریه مخصوصاً برای مطالعه روابط خویشاوندی میان متون کاربرد زیادی میمحسوب 

متن مورد استفاده قرار گیرد. در حقیقت این های متعدد با یک پیشتواند برای تبیین متندارد و می

ن و با پدیدار کردن فضای معنایی مشترک میان مت»دهد که نوع مطالعه به خواننده این امکان را می

روزگار خود تبارشناسی متن را ممکن سازد، یعنی یافتن رابطة خانوادگی های پیش از خود و هممتن

« کندو تباری متن با این یا آن شاخه از فکر و سنت فرهنگی که زمینه معنایی متن را روشن می

 (. 29: 1379)آشوری،

 

 فصیلی تحقیقت روش-۳-1

تحلیلی و برپایة  -دارد که در این پژوهش، به شیوة توصیفیبند النساء مخفی فقط دو ترجیعزیب

رویکرد نظریة بینامتنی اضطراب تأثیر هارولد بلوم مورد بررسی قرار گرفته و به تأثیرپذیری وی از 

بند عاشقانة سعدی هم از حیث صورت و ساختار و هم از لحاظ محتوا پرداخته شده است؛ ترجیع

الدین عبدالرزاق اصفهانی که سعدی نیز در بند جمالنساء از ترکیبالو درضمن به تأثیرپذیری زیب

 بند خویش تحت تأثیر او بوده، اشاره گردیده است.سرودن ترجیع

 

 پیشینه تحقیق -4-1

النساء مخفی، پژوهشی مشاهده نشد، اما در مورد تأثیرپذیری بندهای زیبدر خصوص ترجیع

« النساء )مخفی( از حافظتأثیرپذیری زیب»(، با عنوان 1386توان به مقالة مشهدی )وی از حافظ می

النساء پرداخته و معتقد است که اشاره کرد که در آن به بازتاب شعر و اندیشة حافظ در شعر زیب

ها از جمله وزن، قافیه و ردیف، واژگان و ترکیبات و نیز در تأثیرپذیری وی از حافظ در همة زمینه

( در مقالة 1394امین شعری او آشکار است. همچنین میر و شکیبائی )ها و مضبسیاری از اندیشه
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، به بررسی مقولة تشبیه در شعر وی پرداخته و «النساء مخفیجایگاه و تحلیل تشبیه در دیوان زیب»

های فعلی و اسمی و قلتّ تشبیهات عواملی چون محیط زندگی و تعصب خانوادگی، وجود ردیف

 اند.و عدم نوآوری در شعر وی دانسته مرکب و نو را موجب ایستایی

 

 ـ بحث و بررسی۲

سعدی یکی از شاعران و نویسندگان توانای زبان فارسی است که کمتر کسی توانسته خود را 

از زیر نفوذ و جادوی کلام و تأثیر سحر سخن او برهاند. نه تنها در عرصة غزل، بلکه در عرصة 

بند زیبای او که یکی از شاهکارهای ش است. ترجیعهای شعری نیز سرآمد اقران خویدیگر قالب

النساء مخفی، شاعر توانای سرزمین هند را تحت تأثیر قرار داده و او را به ادب فارسی است، زیب

بند خویش تحت تأثیر گویی از آن واداشته است. سعدی هرچند در سرودن ترجیعتقلید و نظیره

باشد، اما او خود را از سلطة نفوذ آمدة وی میعبارتی پس الدین اصفهانی بوده و بهبند جمالترکیب

الدین که در این جا حکم شاعر پدر را برای او دارد، رهانیده و به خلق و یا اضطراب تأثیر جمال

آفرینشی بدیع دست زده که شاعران پس از خود را تحت تأثیر قرار داده است؛ زیرا به عقیدة بلوم 

 )نامور« گر آن که بر اضطراب تأثیر خویش غلبه کند و از آن گذر نمایدگردد میک شاعر اصیل نمی»

 (.limat-letellier, 1998: 51مطلق، نقل از: 

الدین عبدالرزاق اصفهانی بند جمالبندش، ترکیبالبته این که محرک سعدی در سرودن ترجیع

آزمایی مکرر به برای طبع کاهد. سعدی این شیوه را زیاد به کار بسته وبوده، چیزی از شأن او نمی

منافسه با استادان پیشین برخاسته است؛ چنان که بعضی معتقدند بوستان را برای مقابله با شاهنامه 

(. سعدی گاهی قالب یا صورتی را پسندیده و بعد آن را برای بیان 172: 1381سروده )ر.ک: دشتی، 

و قریحة تواناست، اثر این پیروی  فکر و احساس خود به کار برده است و چون دارای فکر و ذوق

بند خویش نیز چنین کرده و موضوع و تاحدودی شود. او در سرودن ترجیعرنگ میو مقابله کم

قالب و شکل را تغییر داده و به جای نعت پیامبر اکرم)ص( که بارها در دیگر اشعار خود، خلوصش 

النساء نیز زیب آن بیان کرده است.را به آن حضرت نشان داده، شور و عواطف غنایی خویش را در 
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الدین بند جمالبند دومش به نعت پیامبر )ص( پرداخته که با ترکیبدر یکی از بندهای ترجیع

بند بند سعدی بوده تا ترکیبخوانی و همانندی بارزی دارد؛ اما او ظاهراً بیشتر تحت تأثیر ترجیعهم

استفاده کند. « انکار»وم خواسته از مکانسیم دفاعی الدین. شاید مخفی بدین وسیله به تعبیر بلجمال

گیری و شود. وراثت وی را به سوی الهامشاعر دیرآمده میان اصالت و وراثت دچار تعلیق می»زیرا 

کوشد تا نفوذ شاعر پیشین را مهار دهد، ولی اصالت میتقلید از شاعر پیشین یا شاعر پدر سوق می

الدین یک متن پدر است بند جمال(. برپایة این نظریه، ترکیب117: 139۵)نامور مطلق، « و کم کند

بند سعدی متن فرزند. فرزندی که براساس عقدة ادیپ توانسته جای پدر را بگیرد و از و ترجیع

گردد بند سعدی خود به عنوان یک متن پدر مطرح میسلطة او رهایی یابد. در این صورت ترجیع

بند اند. ترجیعالنساء مخفی تحت تأثیر او قرار گرفتهاز جمله زیب آمده یا دیرآمدهکه شاعران پس

-دچار رابطة دوگانه متضاد خویشاوندی و اسقلال»النساء به عنوان متن فرزند است؛ فرزندی که زیب

« اضطراب تأثیر»یا « دلواپسی نفوذ»النساء نتوانسته خود را از ( شده است. زیب11۵)همان: « طلبی

(anxiety of influence سعدی رهایی بخشد و لذا در مقام یک فرزند باقی مانده است. برپایه )

بازنویسی تاریخ ادبی بر اساس عقدة ادیپ است، شعرا مانند پسرانی که توسط پدر »نظریه بلوم که 

« ها بودهکنند که مقدم بر آنزندگی می« نیرومندی»شدند، با دلواپسی در سایة شاعر سرکوب می

النساء نیز مانند پسری که توسط پدر سرکوب شده، با دلواپسی در سایة (. زیب2۵2: 138۰ )ایگلتون،

کند که مقدم بر اوست. این دلواپسی یا اضطراب را هم در صورت شاعر نیرومند )سعدی( زندگی می

 توان یافت:بندهای وی میو هم در معنای ترجیع

 صورت و ساختار -الف

متغیر است و بیت  12تا  9های هر بند از انه دارد که شمار بیتبند یا خ 22بند سعدی ترجیع

 مفرد یا بندگردان آن چنین است:

 بنشدددددینم و صدددددبر پدددددیش گیدددددرم

 

 دنبالدددددة کدددددار خدددددویش گیدددددرم 

 (۵18: 1371)سعدی،               
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های هر بند بند یا خانه دارد که شمار بیت 11النساء مخفی نیز بندهای زیبهر کدام از ترجیع

 متغیر است و بیت مفرد یا بندگردان آن، این است: 14تا  9بند اول از ترجیع در

 بنشدددددینم و صدددددبر را کدددددنم یدددددار

 

 تدددددا یدددددار بدددددود مدددددرا خریددددددار 

 (374: 1381)مخفی هندوستانی،    

متغیر  14تا  8های هر بند در آن از بند یا خانه دارد که شمار بیت 11بند دوم مخفی نیز ترجیع

 آن چنین است:است و بیت مفرد 

 بنشددددینم و خددددون دل کددددنم نددددوش

 

 هددددای جهددددان کددددنم فرامددددوشغددددم 

 (382)همان:                         

باشد و بیت بیت می 8بند یا خانه دارد که هر بند شامل  11الدین اصفهانی نیز بند جمالترکیب

(. به نظر 3-9: 1391الدین اصفهانی، مفرد یا بندگردان، در پایان هر بند آمده است )ر.ک: جمال

الدین داشته و از سوی بند جمالالنساء مخفی از یک طرف گوشة چشمی به ترکیبرسد زیبمی

 بند سعدی را پیش چشم داشته است.دیگر ترجیع

در بحر هزج مسدس اخرب مقبوض « مفعول مفاعلن فعولن»النساء مخفی بر وزن بند زیبترجیع

باشد. سعدی هرچند بند سعدی نیز میالدین و ترجیعجمال بندمحذوف سروده شده که وزن ترکیب

الدین نبوده، اما همین وزن بند جمالدر شکل و قالب و نیز محتوا چندان مقید به پیروی از ترکیب

بندها و را مناسب بیان احوال عاشقانة خویش یافته است. این بحر عروضی با توجه به ترکیب

آور انگیز و شادیوده شده و با توجه به نوع کاربرد آن، وزنی طرببندهایی که در این وزن سرترجیع

الدین گیلانی )نسیم عطار، عراقی، مولوی، خواجوی کرمانی، سید اشرف»باشد و کسانی همچون می

 (.39تا: )قاری، بی« بندهایی دارندبندها و ترجیعالشعراء بهار و... در همین وزن ترکیبشمال(، ملک

بندهای خویش انتخاب کرده و از دایره تقلید نیز همین وزن را برای سرودن ترجیعالنساء زیب

بند ترجیع 2بندی سعدی به  22بند صرف فراتر نرفته است. تنها کاری که کرده، پاره کردن ترجیع

بند را تاحدودی به هم زده است. علاوه بندی است که این مسأله وحدت و انسجام لازم ترجیع 11
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ویژه بیت پایانی هرکدام با بیت برگردان و بیت برگردان با هر بندها به»بند سعدی ر ترجیعبر آن، د

جانبه بین ای همهای نامرئی، رابطهای دوسویه دارد و گویی بر اساس شبکهکدام از بندها رابطه

اما در (. 1۰7: 138۵)مشیری، « یکایک بندها و بندگردان و نیز یکایک بندها با یکدیگر وجود دارد

زیباترین »رسد. در حالی که به عقیده برخی، شعر مخفی این پیوند ضعیف و تصنعی به نظر می

خورد و ذوق بند، بیت آخر بندهاست که با لطافتی خاص به بیت ترجیع گره میهای ترجیعبخش

با بیت (. مقایسه بیت آخر هر بند 3: 1389)کرمی، « زندانگیزد و به شعر گره میخواننده را برمی

 مفرد خود گویای این مسأله است:

 سعدی:

 ای سددددخت دلان سسددددت پیمددددان

 

 ایددن شددرط وفددا بددود کدده بددی دوسددت 

 

 بنشدددینم و صدددبر پدددیش گیدددرم 

 دنبالدددده کددددار خددددویش گیددددرم

 

 

 مسدددتوجب ایدددن و بدددیش ازیدددنم

 

 باشدددد کددده چدددو مدددردم خردمندددد 

 

 بنشدددینم و صدددبر پدددیش گیدددرم 

 دنبالدددده کددددار خددددویش گیددددرم

 

 

 کده از ایدن پددیش مدن بعدد مکدن چنددان

 

 ور ندده بدده خدددا کدده مددن از ایددن پددس 

 



 1399پاییز و زمستان  39شماره 12سال فصلنامه مطالعات شبه قاره دو                                                        | 142

 بنشدددینم و صدددبر پدددیش گیدددرم 

 دنبالدددده کددددار خددددویش گیددددرم

 

 

 النساء مخفی:زیب

 ای نشدددینمرفدددتم کددده بددده گوشددده

 

 از گفدددت و شدددنود عشدددق خددداموش 

 

 بنشدددینم و صدددبر را کدددنم یدددار 

 تدددا یدددار بدددود مدددرا خریددددار

 

 

 نهدددی پدددامسدددتانه بددده دیدددده مدددی

 

 خیددددر مقدددددمای سددددیل سرشددددک  

 

 بنشدددینم و صدددبر را کدددنم یدددار 

 تدددا یدددار بدددود مدددرا خریددددار

 

 

 مددددن قدددددوت طدددددالعی نددددددارم

 

 بیهدددددددوده روم ره وفدددددددا مدددددددن 

 

 بنشدددینم و صدددبر را کدددنم یدددار 

 تدددا یدددار بدددود مدددرا خریددددار

 

 

بند مخفی، بیت مفرد یا بیت برگردان در اغلب موارد زاید شود در ترجیعچنان که مشاهده می

ای که این سازد که تنها رشتهاین عدم تناسب، ساختاری گسسته و پاشان را میرسد و به نظر می
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های سبک هندی که با نخی باشد؛ درست مثل غزلپیوندد، همین بیت ترجیع میبندها را به هم می

 شوند.از قافیه و ردیف به هم مربوط می

نوان متن فرزند، هر کدام بندهای مخفی به عبند سعدی به عنوان متن پدر و هم ترجیعهم ترجیع

بند سعدی دو قهرمان یا شخصیت اصلی دارند که عبارتند از عاشق )راوی( و معشوق. در ترجیع

ای مساوی و متعادل است؛ بدین معنی که تقریباً غالباً رابطة بین شاعر یا عاشق با معشوق، رابطه

نیمی دیگر به خود او به ها و خوی و خصلت معشوق و نیمی از ابیات هر بند به وصف زیبایی

بندهای هایش اختصاص یافته است. در صورتی که در ترجیعها و ناکامییابیعنوان عاشق و کام

باشد. های شاعر یا عاشق میها و محرومیتای برای بیان رنجمخفی حضور و یاد معشوق، بهانه

النساء در اکثر زیب بند سعدی، معشوق است؛ در حالی کهمخاطب شاعر در اغلب بندهای ترجیع

 بندها خویشتن خویش را مورد خطاب قرار داده است.

بند سعدی علاوه بر وزن و تعداد بندها و شمار ابیات و شباهت بیت مفرد یا برگردان در ترجیع

بند بندِ هر دو ترجیع 22و مخفی، قافیه و ردیف نیز در اغلب بندها یکسان است. در مجموع 

بند دیگر قافیه و ردیف یکسان  18بند دارای قافیه و ردیف متفاوت بوده و  4النساء مخفی، فقط زیب

بند سعدی با بند دوم ترجیع 9النساء و بند بند زیبترجیع 2بند سعدی دارد. البته بند با ترجیع

باشند و علاوه بر رعایت قافیه، الدین عبدالرزاق اصفهانی از حیث قافیه همانند میبند جمالترکیب

 اند:شروع کرده« ای»الدین با کلمة خطاب دو شاعر این بندها را همچون جمالهر 

 ای ندددددددام تدددددددو دسدددددددتگیر آدم

 

 وی خلدددددق تدددددو پدددددایمرد عدددددالم 

 (4: 1391الدین اصفهانی،)جمال    

 ای روی تدددددددو آفتددددددداب عدددددددالم

 

 نمددددددددددددای آل آدمانگشدددددددددددت 

 (۵22: 1371)سعدی،                

 ای حسددددن تددددو را نیدددداز مددددا کددددم

 

 ریدددش بددده غیدددر ندددیش مدددرهمبدددر  

 (374: 1381)مخفی هندوستانی،    
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-بند جمالبند سعدی با بند چهارم ترکیبترجیع 19بند دوم مخفی و بند ترجیع 8همچنین بند 

الدین از حیث قافیه یکسان است و نه تنها برخی از کلمات قافیه در شعر هر سه شاعر مشترک 

الدین این بندها را بلی، هر دو شاعر به پیروی از جمالاست، بلکه در این جا نیز همچون نمونه ق

 اند:آغاز نموده« ای»هم با کلمه خطاب 

 ای مسددددددند تددددددو ورای افددددددلاک

 

 صددددر تدددو و خددداک تدددوده حاشددداک 

 (۵: 1391الدین اصفهانی، )جمال  

 

 ای بدددر تدددو قبدددای حسدددن چدددالاک

 

 صددددد پیددددرهن از محبتددددت چدددداک 

 (۵27: 1371)سعدی،                

 

 در ره تددددو سددددر سددددران خدددداک ای

 

 در معرفددددددت تددددددو عدددددداجز ادراک 

 (38۵: 1381)مخفی هندوستانی،   

النساء علاوه بر رعایت قافیه، از لحاظ مضمون نیز این بند را به نعت پیامبر)ص( اختصاص زیب

خوانی دارد. مخفی در این جا هرچند بر اساس الدین از لحاظ محتوا همبند جمالداده که با ترکیب

نظریه اضطراب تأثیر به انکار تأثیرپذیری خویش از سعدی پرداخته، اما توصیف پیامبر)ص( در دل 

 نماید.بند عاشقانه سخت ناساز میاین ترجیع

کلمه عیناً همان کلماتی است که  1۰۵بند مخفی، کلمة هم قافیه در دو ترجیع 2۰۵از مجموع 

است. به عبارت دیگر، نیمی از کلمات قافیه در بند خویش به عنوان قافیه آورده سعدی در ترجیع

بند سعدی و مخفی مشترک است که نشان از تأثیرپذیری شدید مخفی از سعدی دارد. گاه ترجیع

 تعبیرها نیز بسیار به هم نزدیک است و بیانگر نوعی تضمین:

 در پدددددای لطافدددددت تدددددو میدددددراد

 

 هددر سددرو سددهی کدده بددر لددب جوسددت 

 (۵18 :1371)سعدی،                
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 اسدددددتاده پیددددداده سدددددرو قددددددّت

 

 هددر سددرو کدده تددازه بددر لددب جوسددت 

 (378: 1381)مخفی هندوستانی،    

النساء از سعدی مشهود است. سعدی علاوه بر قافیه و ردیف، از لحاظ ادبی نیز تأثیرپذیری زیب

گرفته؛ و بند خویش همان شیوة سهل ممتنع را در استفاده از صنایع ادبی در پیش در سرودن ترجیع

ها و صنایع خودنمایی با این که از انواع صنایع و فنون ادبی در شعر خویش بهره گرفته، اما این آرایه

کنند و کاربردی کاملاً طبیعی دارند. هر دو از انواع استفهام، تشبیه، استعاره تشخیص و کنایه و نمی

غراق، تلمیح، پارادوکس، تمثیل، های ادبی همچون جناس، تکرار، موازنه، حسن تعلیل، انیز آرایه

 اند. سنجش و مقایسه، تضاد و مقابله بهره برده

الصفات، البته در شعر سعدی علاوه بر موارد ذکر شده، صنایعی همچون توصیف یا تنسیق

المثل، استثنا، ملمع، استفاده از آیات قرآن، تناسب، ایهام، لف و العارف، مثل و ارسالالتفات، تجاهل

ها به چشم النساء نشانی از آنن طلب و دیگر صنایع ادبی به کار رفته که در شعر زیبنشر، حس

گیر نیست و آن اندک صنایعی هم که به کار خورد. استفادة مخفی از صنایع ادبی چندان چشمنمی

برده، تحت تأثیر سعدی بوده و تا حدودی جنبة تصنعی و تقلیدی دارد نه ابتکاری. در واقع بسامد 

 فاده از صنایع ادبی در شعر مخفی به نسبت سعدی بسیار اندک است.است

 محتوا -ب

النساء مخفی دارای مضمون یکسانی است و شاعر در آن به بیان عواطف بند زیبهر دو ترجیع

و احساسات خود نسبت به معشوق پرداخته است. بنابراین شعر او از نوع شعر غنایی و عاشقانه 

(love lyricاست. نوع )  نگاه مخفی در آن، نگاهی زنانه است و تصویری که از معشوق خویش

ترین توجهی به او ندارد. نالة وفا که کمپیشه و بیدهد، تصویر مردی است جفاکار و ستمارائه می

مخفی در او تأثیری ندارد و گویا دلش از سنگ خاراست. او همچنان گرم سودای خویش و به تعبیر 

 ( است:63: 137۰)بهبهانی، « می و مینای دیگر» سیمین بهبهانی در پی
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 تددددددأثیر نکددددددرد نالددددددة مددددددن

 از کشددددور عمددددر مشددددتری رفددددت

 

 گویدددا کددده دلدددت ز سدددنگ خاراسدددت 

 حدددرص تدددو هندددوز گدددرم سوداسدددت

 (38۰: 1381)مخفی هندوستانی،   

افکند؛ ولی به عاشق خویش توجهی او که از دیدگاه مخفی، مایة ناز است، به هر سو نظر می

 ای ندارد:نماید و مخفی از شجرة بوستان عشقش هیچ بهره و ثمرهنمی

 ای مایدددددة نددددداز چدددددون نگددددده را

 بدددددر شدددددجرة بوسدددددتان عشدددددقت

 

 بدده هددر سددو نظددر و بدده مددن نظددر نددی 

 صددد گوندده گددل اسددت و یددک ثمددر نددی

 (376)همان:                        

پردازد. یان احوال خویش میبه جز این اشارة اندک به معشوق، مخفی در تمام بندها غالباً به ب

های خویشتن خویش. او نیز مثل فروغ فرخزاد ای است برای شرح دردمندیحتی یاد معشوق بهانه

های کاری عشق در سینه ((، دلی پر از زخم428: 1379)فرخزاد،« هایش از عشق استهمه زخم»که 

 دارد:

 تددددا کددددی دل پددددر ز زخددددم کدددداری

 

 در سدددددینه بدددددود مدددددرا فرامدددددوش 

 (373: 1381هندوستانی،  )مخفی  

وفایی معشوق نسبت به او در اغلب توجهی و بیطرفه است. بیرسد وفاداری او یکبه نظر می

ای جز صبر ندارد. آید و او چارهمایة اصلی شعر او به شمار میبندها مشهود است و به تعبیری بن

شعر است، مخفی صبر پیشه  بند اول با توجه به بیت برگردان که محور و مدار اصلیدر ترجیع

بند دوم، دیگر کند و امیدوار است که یار خریدارش گردد؛ اما با توجه به بیت برگردان ترجیعمی

 های جهان را فراموش کند.خورد تا شاید غمدهد و خون دل میامید خویش را از دست می

با او همراه نیست و با  بینیم که بخت و اقبالبند مخفی، ناامیدی زنی را میدر این دو ترجیع

توجهی قرار گرفته و کسی زیبایی و جمالش را خریدار هزاران امید و آرزویی که داشته، مورد بی

ای جز صبر ندارد و باید منتظر نیست و با توجه به تنگناهایی که جامعه پیش پای زنان گذاشته، چاره
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ن که بیان احوال شخصی و شاعرانة مخفی بند بیش از آبماند تا شاید یار خریدارش گردد. این ترجیع

ها و قید و بندهای جامعه گشته و دم ها و محدودیتباشد، بیان احوال زنانی است که اسیر سنّت

ای جز صبر و شکیبایی ندارند؛ اما با این همه، عزت نفس و مناعت طبع دارند و اند و چارهفروبسته

 نشین گردند:کس و ناکسی همدم و همدهد که با هر ها اجازه نمیاین مسأله به آن

 بدددددا مدددددردم بدددددی ادب نشسدددددتن

 مدددددا رسدددددتم وقدددددت روزگددددداریم

 

 ایددددن لایددددق اعتبددددار مددددا نیسددددت 

 در بیشدددة هندددد شدددکار مدددا نیسدددت

 (386)همان:                        

بند، جدی و صمیمانه و در عین حال قاطع است؛ اما گاه نوعی لحن تلخ و لحن این ترجیع

 خورد:نیز در آن به چشم می دارگزنده و نیش

 فریددداد کددده یدددار یدددار مدددا نیسدددت

 آن نشددددهه کدددده غددددم ز دل ربایددددد

 فشددددان بدددداددر حقدددة سددددینه خددددون

 کددددداریمگنددددده و گنددددداهمدددددا بدددددی

 

 آن را سدددر و بدددرگ کدددار مدددا نیسدددت 

 در بدددددادة روزگدددددار مدددددا نیسدددددت

 هددددر دل کدددده امیدددددوار مددددا نیسددددت

 انصددداف در ایدددن دیدددار مدددا نیسدددت

 (386)همان:                     

بند دوم خویش را بدون هیچ زمینة قبلی به نعت پیامبر )ص( النساء بند هشتم ترجیعزیب

خوانی و هماهنگی ندارد. شاید شاعر با آوردن این اختصاص داده که به هیچ عنوان با بقیة بندها هم

حیث قافیه و برخی تعبیرها هماهنگ است، الدین عبدالرزاق اصفهانی از بند جمالبند که با ترکیب

بند عاشقانة خواسته بدین وسیله، به تعبیر هارولد بلوم به انکار تأثیرپذیری صرف خویش از ترجیع

بندهای او دارای اصالت است و تقلید خواهد بگوید که این ترجیعسعدی بپردازد و یا به نوعی می

 الدین اصفهانی است.بند تابع جمالدر هر ترجیع صرف نیست؛ چنان که از لحاظ تعداد بندها نیز

را مورد خطاب قرار داده و مخفی « سرو قامت دوست»بند خویش این که سعدی در آغاز ترجیع

باشد. در بند سخن گفته است، بیانگر تفاوت نگاه آن دو میاز خویشتن خویش در هر دو ترجیع
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ان اصلی شعر، در تمام بندها حضوری بارز بند سعدی، عاشق و معشوق به عنوان دو قهرمترجیع

دارند. سعدی تقریباً نیمی از ابیات هر بند را به توصیف معشوق اختصاص داده است. در حالی که 

-ها و دردمندیای است برای بیان احوال خویشتن و شرح رنجیاد معشوق در شعر مخفی، فقط بهانه

دیدگاهی »حضور مستقیمی ندارد و هر دو با کدام های ناشی از عشق. البته معشوق در شعر هیچ

ای برای ایجاد بندها زمینهنگرند. در هیچ یک از این ترجیع: ( به او می1381)بهفر،« انگاریگانه

شود. هر دو در اوج عاشقی و در ژرفای وگوی دوسویة عاشق )شاعر( و معشوق فراهم نمیگفت

به سکوت وادار نموده و خود متکلم وحده بیان کنند و او را شیفتگی با معشوق غایبانه عمل می

گردند. لذا با توجه به نگرش های یار میسازیوفایی و عشوههای عاشقانه، درد هجران، بیاحساس

 صدا پرداخته شده است.ها هر دو تکخاص آن

توجهی او به عاشق و صبر و شکیبایی تقابل عقل و عشق، توصیف حسن و جمال معشوق و بی

باشد. هم النساء میبند سعدی و زیببرابر مشکلات عشق، از جمله موضوعات محوری ترجیعدر 

ای بند مخفی به گونهشوند و هم تمام بندهای ترجیعختم می« صبر»بند سعدی به تمام بندهای ترجیع

بند سعدی از وحدت و انسجام خاصی برخوردار بیانگر این مفهوم کلیدی و اساسی است. ترجیع

زمان به سوی مرکز یعنی بیت برگردان ای است که تمام بندهای آن به طور همو همچون دایره است

ای شوند و بندها و بیت برگردان رابطهگرایش دارند و به این ترتیب همة بندها به صبر ختم می

« برص»بند مخفی نیز مایه تمام بندهای ترجیعدهند. در حالی که هرچند دروندوسویه را تشکیل می

بند شود و همین مسأله است که ترجیعاست، اما چنین وحدت و انسجامی در شعر او دیده نمی

بند مخفی به عنوان متن فرزند اعلام سعدی به عنوان متن پدر، حضور و تسلط خویش را بر ترجیع

 دارد.می

 ـ نتیجه۳

-در سرودن ترجیع النساء مخفی، شاعر پرآوازة هندی،با توجه به نظریة اضطراب تأثیر، زیب

بندهای خویش چه از نظر مضمون و محتوا و چه از نظر شکل و ساختار ظاهری، تحت تأثیر 
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-بند جمالبند سعدی هرچند خود تحت تأثیر ترکیببند عاشقانة سعدی بوده است. ترجیعترجیع

سعدی با آید، اما الدین عبدالرزاق اصفهانی سروده شده و به نوعی خود متن فرزند به حساب می

قلال تتغییر در ساختار و محتوای آن، توانسته بر اضطراب تأثیر خویش غلبه نماید و به اصالت و اس

بند او به عنوان متن پدر و اصیل، مورد توجه شاعران پس از او از جمله برسد. چنان که ترجیع

مکانسیم دفاعی النساء مخفی قرار گرفته است. اگرچه مخفی هم در تأثیرپذیری از سعدی، از زیب

انکار بهره جسته، اما به اصالت و استقلال کامل دست نیافته و پا از دایره تقلید صرف فراتر ننهاده 

و از سلطة نفوذ شاعر پدر خویشتن را رهایی نبخشیده است. تنها تفاوت در لحن، طرز تعبیر و نوع 

گاه او، نگاه زنی دردمند و نگاه آن دو است. لحن مخفی، لحنی اندوهگنانه و دردمندانه است و ن

توجهی یار به باشد که اسیر قید و بندهای جامعة سنتی و مردسالار گشته و از بیکشیده میرنج

کند تا شاید یار خریدارش گردد مند است و در این میان صبر پیشه میخاطر و گلهخویشتن آزرده

بند سعدی، لاوه بر سلطة نفوذ ترجیعگزیند. عبندد و خاموشی میخورد و دم فرومیو یا خون دل می

النساء مخفی بندهای زیبالدین عبدالرزاق اصفهانی را نیز بر ترجیعبند جمالسلطة نفوذ ترکیب

بند بند یا خانه دقیقاً مطابق ترکیب 11بندهای خویش را در توان دید؛ چنان که هریک از ترجیعمی

 ستایش پیامبر اکرم )ص( پرداخته است. الدین سروده و در یکی از بندها به نعت وجمال
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